

## **TUBOS REUNIDOS MULTIPLICA POR 6 SU BENEFICIO EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DE 2011, ALCANZANDO LOS 18,3 MILLONES DE EUROS**

- **Confirma sus objetivos para 2011 donde espera incrementos significativos en ventas, EBITDA y beneficio neto.**

**Amurrio, 14 de Noviembre de 2011** – El Grupo Tubos Reunidos ha obtenido un resultado neto de 18,3 millones de euros en los nueve primeros meses de 2011, cifra que multiplica casi por 6 los 3,3 millones de euros logrados en el mismo periodo del ejercicio anterior. Estos resultados reafirman el camino de recuperación comenzado en la segunda mitad de 2010, y responden al acierto de la compañía en su especialización en productos de mayor valor añadido, así como a su sólida presencia internacional y posicionamiento en el sector energético.

El importe de la cifra de negocios ha crecido un 44%, fruto de la combinación de un incremento de volúmenes y precios experimentada en el periodo. Esta subida en precios ha sido debida en buena parte por la mejora del mix de producto, en línea con el enfoque estratégico de dedicarse a productos de mayor valor añadido.

Por su parte, la positiva evolución de la actividad ha tenido su origen en el posicionamiento internacional del Grupo, donde un 90% de las ventas son destinadas a mercados internacionales.

Por áreas geográficas, resalta la fortaleza del mercado de petróleo y gas en Estados Unidos, la recuperación de diversos países de Oriente Medio, así como el buen tono de actividad de países de Lejano Oriente como India, Corea, Tailandia, etc. En Europa, a pesar del difícil entorno macroeconómico, países como Alemania y Francia han seguido presentando cifras saludables de actividad. Por último, y por su importancia estratégica, hacer mención a los primeros pedidos recibidos de países del Este de Europa, como Polonia, donde hay perspectivas interesantes de crecimiento a medio plazo en el mercado de gas.

Por sectores, el de petróleo y gas sigue siendo el claro impulsor del crecimiento de la demanda, especialmente en el mercado norteamericano, donde las plataformas en explotación están cerca de niveles record. En lo que se refiere al sector de generación de energía, los proyectos han tenido un repunte en estos últimos meses, lo que impacta favorablemente en el mix de productos.

Gracias a esta fortaleza en la actividad y a la mencionada mejora de cualificación del producto, así como al estricto control de gastos, el EBITDA del Grupo se ha visto incrementado en un 76% en estos primeros nueve meses de 2011 respecto al mismo periodo del ejercicio precedente. Todo ello a pesar de que en el tercer trimestre se ha procedido a la parada habitual de producción, que este año se ha alargado durante más de un mes, para acometer el ambicioso plan de inversiones incluido en el Plan Estratégico.

En lo que se refiere a la situación financiera del Grupo, destacar el descenso en el endeudamiento neto de las actividades continuadas en este último trimestre hasta situarla en los 121,2 millones de euros. No se esperan incrementos significativos de la misma en lo que queda de ejercicio.

Por último, subrayar que de dicho endeudamiento, el 83% es a largo plazo, lo que refuerza la posición de solvencia del Grupo, objetivo permanente del mismo.

### ***Previsiones para el conjunto de 2011***

Los principales mercados geográficos así como sectores destinatarios de la actividad del Grupo Tubos Reunidos siguen presentando buenos niveles de actividad, a pesar de la incertidumbre macroeconómica, lo que unido al nivel de la cartera de pedidos de las fábricas dan la visibilidad necesaria para el resto del ejercicio, en el que se prevén incrementos significativos en las principales cifras operativas.

De hecho, la previsión de las ventas y EBITDA del cuarto trimestre apunta a cifras similares a las del primer y segundo trimestre del presente ejercicio.

El Grupo Tubos Reunidos sigue, asimismo, trabajando en el desarrollo del plan estratégico 2011-2014, que se caracteriza por unos objetivos ambiciosos, que pasan por un crecimiento en ventas en el periodo en la actividad de tubos sin soldadura de al menos el 70 por ciento y alcanzar en 2014 un margen EBITDA sobre ventas que represente como mínimo el 20 por ciento.

**ANEXO I. Cuenta de resultados consolidada del Grupo Tubos Reunidos**

	<b>9M 2011</b>	<b>9M 2010</b>	<b>Variación</b>
	<b>M€</b>	<b>M€</b>	<b>%</b>
<b>Cifra de negocios</b>	<b>342,5</b>	<b>237,9</b>	<b>44,0</b>
Variación de existencias y otros ingresos	(1,5)	24,5	n.a
Total ingresos de explotación	341,0	262,4	30,0
Gastos de explotación	(312,5)	(252,0)	24,0
<b>Rdo. Neto Explot. (EBIT)</b>	<b>28,5</b>	<b>10,4</b>	<b>174,0</b>
Resultados financieros	(7,3)	(4,0)	82,5
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>21,2</b>	<b>6,4</b>	<b>231,3</b>
<b>Actividades continuadas</b>			
Impuestos	(3,3)	1,2	n.a
Resultado Neto de Actividades continuadas	17,9	7,6	135,5
Resultado del ejercicio neto de Operaciones no continuadas	0,0	(4,1)	n.a
Resultado del ejercicio	17,9	3,5	411,4
Minoritarios	<b>0,4</b>	<b>(0,2)</b>	<b>n.a</b>
<b>Resultado Atribuible Sociedad Dominante</b>	<b><u>18,3</u></b>	<b><u>3,3</u></b>	<b><u>454,5%</u></b>
<b>EBITDA</b>	<b>44,4</b>	<b>25,3</b>	<b>75,8</b>
BPA	0,105	0,019	454,5%

**ANEXO II. Balance de Situación consolidado del Grupo Tubos Reunidos**

	<b>9M 2011</b>	<b>2010</b>	<b>Variación</b>
	<b>M€</b>	<b>M€</b>	<b>M€</b>
Inmovilizado Inmaterial	4,7	3,3	1,4
Inmovilizado Material	300,4	295,2	5,2
Inversiones Inmobiliarias	0,4	0,5	8,6
Activos Financieros no corrientes	17,9	18,0	(0,1)
Activos por impuestos diferidos	20,7	18,1	2,6
<b>Total Activos no corrientes</b>	<b>344,1</b>	<b>335,1</b>	<b>9,0</b>
Existencias	110,1	116,2	(6,1)
Deudores	89,8	83,6	6,2
Otros activos corrientes	65,0	72,5	(7,5)
<b>Total Activos Corrientes</b>	<b>264,9</b>	<b>272,2</b>	<b>(7,3)</b>
Activos de Grupo mantenidos para la venta	78,7	78,5	n.a
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>687,7</b>	<b>685,7</b>	<b>2,0</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>233,6</b>	<b>211,9</b>	<b>21,7</b>
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS</b>	<b>37,9</b>	<b>38,2</b>	<b>(0,3)</b>
Deuda Entidades de crédito	154,3	116,4	37,9
Otros pasivos no corrientes	46,5	50,3	(3,8)
<b>Total Pasivos no corrientes</b>	<b>200,8</b>	<b>166,7</b>	<b>34,1</b>
Deuda Entidades de crédito	30,8	65,0	(34,2)
Otros pasivos corrientes	119,1	134,7	(15,6)
<b>Total Pasivos corrientes</b>	<b>149,9</b>	<b>199,7</b>	<b>(49,8)</b>
Pasivos de Grupo mantenidos para la venta	65,5	69,2	n.a
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>687,7</b>	<b>685,7</b>	<b>2,0</b>